
První

KATECHISNUS

náboženství katolického.

Sepsal

Antonín Skočdopole,
professor bobosloví pastýřského a katechetiky na bohosloveckém

ústavě v Budějovicích.

S approbact nejdůstojn. ordinariatů biskupských v Budějo
vicích a v Hradat Králové.

Vázaný na hřbetě plátnem za 13 kr.

VÁZ
V Praze.

p —V c.k. skladu školních knih.



První
Katechisraus

náboženství katolického.

Sepsal

Antonín Skočdopole,
professor bohosloví pastýřského a katechetiky na bohoslovečkém ústavě.

v Budějovicích.

(Nezměněňý otisk textu z r. 1889.)

S E W,PM EKY B bi0%

x Škotní KNiHOSKD

S approbací nejdůstojn. ordinariatů biskupských v Budějovicích
a v Hradci Králové.

Vázaný na hřbetě plátnem za 13 kr.

— KESO 7786777
V Praze.

V c k skladu školnich knih.
1890.



Školní knihy, v c. k. školním knihoskladě vydané,
nesmějí se prodávati dráže nežli za cenu na titulním

listě jejich udanou.



Úvod.l
Katechismus jest krátké vyložení katolického

náboženství.

Náboženství jest učení o Bohu.
Bůh nám dal pravé náboženství; zjevil se hned

prvním rodičům, potom skrze svaté muže zvlášť
hdu israelskému, a naposledy skrze Ježíše Krista
zjevil se nám všem.

Co Bůh zjevil skrze Ježíše Krista, jest ná
boženství křesťanské neb katolické.

Lidé, kteří se k náboženství katolickému při
znávají, slovou katolíci, katoličtí křesťané, věřící.

Slovo křesťan znamená tolik, co učeník Ježíše
Krista.

Katolické náboženství obsahuje se nejkratčeji
v apoštolském vyznání víry.

Apoštolské vyznání víry takto zní:
Věřím v Boha Otce, všemohouciho Sťvo

řitele nebe i země. I v Jesu Krista, Syna jeho
jediného, Pána našeho; jenž se počal z Ducha
svatého, narodil se z Marie Panny; trpěl pod

jl“



4

Pontským Pilátem, ukřižován, umřel i pohřben
jest; sstoupil do pekel, třetího dne vstal
z mrtvých, vstoupil na nebesa, sedi na pravici
Boha Otce všemohouciho; odtud přijde soudit
živých i mrtvých. Věřím v Ducha svatého ;
svatou cirkev obecnou; svatých obcováni; od
pušťění hříchů; těla vzkříšeni, a život věčný.
Amen.

Apoštolské vyznání víry má 12 dílů neb článků.



Kapitola první.
O Bohu a jeho skutcích.

Rozdil I. 0 bytosti Boží.

A. 0 Bohu jednom.

Bůh jest nejdokonalejší bytosť, nejvyšší Pán
na nebi a na zemi.

Boha nemůžeme viděti, protože pouhý duch jest.

Duch jest živa 1 nesmrtelná bytosť, kteráž má
rozum a vůli, ale těla nemá.

Bůh jest nejdokonalejší duch, má nejdoko
nalejší rozum a nejlepší vůl.

Bůh toliko jeden jest.

Bůh jest věčný: byl vždy, jest, a bude vždy.
Když i všecko v světě zhyne,
Pán Bůh nikdy nepomine.

Bůh jest všudy přítomen: jest všudy, na
nebi 1 na zemi; a není místa, kdež by Bůh nebyl.

Jakub na cestě k Labanovi.

Kde se octnu, v každém místě
Přítomen jsi, Bože, jistě,



Bůh jest vševědouci: ví všecko, ano i naše
myšlení.

Adam a Eva po pádu. Kain před zabitím Abela.
Kde jsem, co chci, co činím zlého,
Nic tajno není Boha mého.

Bůh jest všemohoucí: může učiniti, cožkoli
chce.

Mocný jest Bůh, to ti poví
Malé kvitko, brouček v křoví.

Bůh jest nejvýš dobrotivý: miluje nás více,
nežli dobrý otec dítky své milovati může.

Bůh jest dobrotiv na všecky tvory, lidem
1 zvířatům všecko dává, čeho potřebují.

Bůh to čini, že jsem Živ,
Bůh nás všecky miluje;
A vše kolem zvěstuje:
„Pán Bůh náš jest dobrotiv.“

Bůh jest nejvýš svatý: miluje a chce vždy,
což dobré jest, a nenávidí všeho zlého.

Bůh jest nejvýš spravedlivý: dobré odmě
ňuje, zlé pak tresce.

Josef egyptský. Chudý Lazar. — První rodičové. Kain. Potopa
světa. Sodoma a Gomorrha. Boháč.

Bůh jest nejvýš milosrdný: odpouští nám
hříchy naše, když pokání činíme.

Ninive. Svatý Petr. Zločinec na kříži.

Bůh jest nejvýš pravdomluvný: miluje i zje
vuje pravdu a v nenávisti má všelikou lež.

Bůh jest nejvýš věrný: dojista splní, co sli
buje a čím hrozí.

Zaslibení Boží Abrahamovi; Jakubovi. Tresty předpověděné
prvním rodičům ; bezbožným za časů Noemových; Sodomským.

Co Bůh slíbil, splni cele,
Protož důvěřuj mu směle;
Nebe, země pominou,
Slova Boží nezhynou.



B. 0 třech božských osobách,

Jediný Bůh jest ve třech osobách.
Tri božské osoby jsou: Otec, Syn a Duch

svatý.
Křest Pána Ježíše v Jordáně.

Každá ze tří božských osob jest Bůh.
Žádná ze tří božských osob není starší ani

mocnější; ale všecky jsou věčné, jednostejně mocné,
dobrotivé, moudré.

Tři božské osoby nejsou tři bohové, ale jeden
Bůh.

* První božská osoba jest Otec, jenž od věčnosti
sám od sebe jest.

*Druhá božská osoba jest Syn, jenž jest od věč
nosti od Otce zplozen.

* Třetl božská osoba jest Duch svatý, jenž od
věčnosti od Otce i Syna vychází.

Jeden Bůh ve třech osobách nazývá se jedním
jménem nejsvětější Trojice Boži, Bůh trojjediný.

Katolický křesťan vyznává tajemství nejsvě
tější Irojice, když se křížem znamená a při tom
říká: Ve jménu Otce, 1 Syna, 1 Ducha svatého.
Amen.

Bůh trojjediný působí všecko dobré na nebi
a na zemi.

Nejdivnější skutkové Boží jsou: stvoření světa,
vykoupení a posvěcení člověka.

Katolický křesťan vyznává tyto skutky Boží,
říkaje: Bůh Otec mne stvořil, Bůh Syn mne vy
koupil, Bůh Duch svatý mne posvětil.

Sláva Otci, 1 Synu, i Duchu svatému, jakož bylo
na počátku, nyni i vždycky, až na věky věkův. Amen.

-——



o

Rozdil II. 0 Bohu Otci, Stvořiteli nebe i země.

A. 0 stvoření světa.

„Věřím v Boha Otče, všemohoucího Stvořitele nebe %země.“

Bůh stvořil svět, to jest: Bůh učinil svět
z ničeho, jedině slovem svým, neb vůlí svou.

Svět jest nebe a země a cožkoli se na nebi
a na zemi nachází.

Slovo stvořiti znamená, z ničeho učiniti.
Protože stvořil svět, nazývá se Bůh všemo

houci Stvořitel nebe i země.
Cožkoli Bůh stvořil, nazývá se stvoření Boží

neb tvor Boží.

Nejpřednější tvorové Boží jsou andělé a lidé
Stvořený svět trvá, poněvadž jej Bůh zacho

vává 1 spravuje neb řídí.
Bůh, co stvořil, ku své chvále
Zachovává, řidí dále.

Bůh zachovává svět, to jest: Bůh činí, že
všickni tvorové zůstávají, dokud se jemu líbí.

Bůh spravuje neb řídí svět, to jest: Bůh
pořádá všecko, pečuje o všecko, bez jeho vůle se
nic na světě neděje.

Josef egyptský. Učení Pána Ježiše o božské Prozřetelnosti,
Mat. 6, 25—382.

B. 0 andělich,

Andělé jsou pouzí duchové, kteříž mají rozum
a vůli, ale těla nemají.

Bůh stvořil anděly v posvěcující milosti, tak že
byli všicknmivelmi dobří, svatí, Bohu milí a velice
blažení.



Bůh stvořil anděly: 1. aby jej poznali, milovali,
jemu se klaněli a jemu sloužili;

2. aby lidi milovali a je chránil.
Tobiáš. Svatý Petr v žaláři.

Ty anděly, kteří nás ochraňují, jmenujeme
anděly strážné.

Jeden každý máme svého anděla strážného.
Povinm jsme, anděly strážné ctíti, jim děkovati,

vnuknutí jejich poslouchatu.
Všickni andělé nezůstali.svatí; ale mnozí zhře

šili, protože se Bohu zprotivii a jemu poddáni
býti nechtěli.

Pyšné anděly potrestal Bůh přísně: odsoudil
je na věky do pekla.

Padlé anděly jmenujeme ďábly.
Ďáblové jsou naši nepřátelé, protože nám zá“

vidějí, nás nenávidí a ke zlému svádějí.
Jidáše svedl ďábel, aby Pána Ježíše zradil.

C. 0 člověku.

První lhdé nazývali se Adam a Eva; od těchto
všickm lidé pocházejí.

Bůh stvořil první lidi takto: Učinil tělo Ada
movo z hlíny a vdechl do něho duši; potom ze
žebra muže zdělal tělo ženy Evy.

Člověk se skládá z těla smrtelného a z duše
nesmrtelné.

Duše lidská jest duch; jest k obrazu Božímu
stvořena, má rozum a svobodnou vůli.

Duše působí, že tělo živo jest, že člověk myslí
a mluví.

Bůh lidi stvořil, aby jej poznali a milovali,
jemu se klaněli, jemu sloužili a v nebi věčně
blažen byl.



10

Bůh stvořil první lidi v posvěcující milosti,
tak že byli dobří i svatí, velice blažení v ráji
a měli beze smrti do nebe přijíti.

Adam a Eva nezůstali dobří a blažení; ne
uposlechli Boha, jedli se stromu zapověděného
a zhřešili.

Hřích uškodil prvním rodičům na těle i na duši.
Na duši uškodil hřích prvním rodičům:
1. ztratili posvěcující milosť, byli Bohu nemilí,

a zasluhovali, aby na věky zavržení byli do pekla,
jako pyšní andělé;

2. rozum jejich se zatemnil, že nemohl Boha
dokonale poznávati; vůle jejich byla od té doby
více ku zlému nakloněna, nežli k dobrému.

Na těle uškodil jim: nesměl: zůstati v ráji,
byh mnohým strastem, nemocem a smrti podrobenň.

Hřích prvních rodičů a trest za něj přešel
na všecky lidi.

* On působí v nás: 1. že všickni přicházíme na
svět hříšní a Bohu nemili a že zasluhujeme pekla;

2. že rozum náš jest zatemněn a vůle naše vice ku
zlému nakloněna;

3. že jsme mnohým strastem, nemocem a smrti po
drobeni.

Hrích tento jmenuje se dědičný, protože ho
všickni po prvních rodičích dědíme.

Rozdil III. 0 Bohu Synu, Vykupiteli.
A. Bůh zaslibil Messiáše,

Bůh nechtěl lidi na věky zavrhnouti, jako
pyšné anděly, ale smmloval se nad nimi.



11

Milosrdný Bůh zaslíbil hned prvním rodičům,
že pošle Vykupitele neb Messiáše, který způsobí,
aby se lidé zase Bohu líbiti a do nebe se dostati
mohli.

Bůh neposlal Vykupitele hned, ale za 4000 let
připravoval lid na jeho příští.

Dědičný hřích způsobil v národech, že se
pravé náboženství zapomínalo, a že se rozmohly
nepravosti, pohanství a modlářství po veškeré zem.

Lidé za časů Noemových. Věž v Babelu. Drak v Babyloně.
Dan. 14, 22. nn.

Aby se pravé náboženství zachovalo, zjevoval
se Bůh lidem, vyvolil sobě národ israelský a po
sílal k němu proroky.

Noe a rodina. jeho.

Vyvolení národa israelského stalo se, kdyžBůhAbrahamadozeměkanaanské| povolal
a smlouvu s ním učinil.

Bůh slíbil Abrahamovi, že zemi kanaanskou
dá jemu 1 potomkům jeho, a že z těchto vyjde
zaslíbený Vykupitel neb Messiáš.

Abraham slíbil Bohu za sebe i za své po
tomky, že pravého náboženství věrně se držeti
a Boha poslouchati budou.

Potomci Abrahamovi jsou lid israelský neb
židovský.

S lidem israelským učinil Bůh skrze Mojžíše
úmluvu na hoře Sinaji.

Úmluva Boží s lidem israelským nazývá se
stará úmluva neb Sťarý zákon.

Stará úmluva měla trvati, až by Messiáš přišel
a novou úmluvu učinil.

Proroci byli muži svatí, kteréž Bůh poslal,
aby lidu zvěstoval, co jim zjevil.



19

Bůh dal prorokům moe, divy neb zázraky
činit a prorokovati.

Zázrakové Mojžiše v Egyptě a jich předpovědění, — Eliáš
předpověděl dlouhé sucho. Daniel smrť krále Baltasara (kp. 5.).

Bůh dal skrze proroky předpovídati o Messiáši,
aby ho lidé poznali, až přijde na svět.

* Proroci předpovídali o Messiaši, že bude Bůh
1 člověk; že bude syn panny; že se narodi v Betlémě;
že veliké zázraky činiti bude; že ruce a nohy jeho
probodnou; že se zlosyny ukřižován bude; že vstane
z mrtvých; že vstoupil na nebesa.

PY

B. Zaslibený Messiáš, Ježiš Kristus, přišel v pravdě,

1. O narozeni Ježiše Krista.

„(Věřím) I v Jesu Krista, Syna jeho jediného, Pána našeho; jenž
se počal z Ducha svatého, narodil se z Marie Panny.“

Bůh naplnil zaslíbení o Vykupiteli, když Syna
svého na svět poslal.

Syn Boží přišel na svět, an se vtělil.
Syn Boží se vtělil, jest: vzal na sebe pravé

tělo lidské a pravou duši lidskou.
Vtělení Syna Božího stalo se, když Bůh poslal

archanděla Gabriela k Panně Mari do Nazarétu,
aby jí zvěstoval, že počne z Ducha svatého a po
rodí Syna Božího, a že mu dáti má jméno Ježíš.

Maria porodila Syna Božího v Betlémě
v chlévě.

Anděl Páně. — Vánoce. Jesličky.

Jméno Ježíš znamená tolik, co Vykupitel neb
Spasitel.

Narozenému Spašiteli přišli se klanět nejprve
pastýrové betlemští a potom tři králové od východu.



13

Pastýřové dověděli se © narození Spasitele
skrze anděla, tři králové skrze podivnou hvězdu.

Matka Spasitele jest blahoslavená Panna
Maria, z královského rodu Davidova.

Panna Maria slove Matka Boží, protože Ježíš,
kteréhož porodila, jest Syn Boží a pravý Bůh.

Svatý Josef byl pěstounem Pána Ježíše.
Panna Maria a svatý Josef nazývají se rodi

čové Pána Ježíše, protože Maria jest matka jeho,
svatý Josef pak o něho pečoval, jako dobrý otec
pečuje o dítě své.

2. O životě Pána Ježiše.

Čtyřicátého dne po svém narození byl Pán
Ježíš ve chrámu jerusalemském obětován.

Simeon a Anna.

Josef a Maria utekli s Ježíšem do Egypta,
protože ho král Herodes zabiti chtěl.

Po navrácení z Egypta zůstával Pán Ježíš až
do třicátého roku věku svého v Nazaretě u rodičů
svých a byl jim poddán.

Když bylo Pánu Ježíši 12 let, putoval se
svými rodiči do Jerusalema a zůstal tři dni ve
chrámě mezi učiteli.

V 30. roce věku svého odešel Pán Ježíš k řece
Jordanu, dal se od Jana pokřtiti a pak odebral
se na poušť; tu postil se 40 dní a nocí a byl
třikráte pokoušen od ďábla.

Po svém navrácení z pouště počal Pán Ježíš
po zemi židovské choditi, učiti a vykoupení naše
konati.

Pán Ježíš vyvolhl sobě 12 apoštolů.



14

Pán Ježíš učil o Bohu, že Bůh jest Otec všech
hdí, učii také, kterak Boha ctíti a jeho přikázání
zachovávati máme.

O sobě samém učil Pán Ježíš, že on jest ten
Messiáš, kterého Bůh dávno slíbil a nyní na svět
poslal.

Učení Pána Ježíše nazývá se evangelium,
t. j. radostné zvěstování, protože nám oznamuje
vykoupení od hříchu a věčné smrti.

Že učení jeho z Boha jest, potvrzoval Pán
Ježíš mnohými zázraky a předpovídáním budoucích
věcí.

Dobří lidé milovali Pána Ježíše velice a věřil,
že on jest zaslíbený Messiáš.

Pán Ježíš měl také nepřátely mnohé, zvláště
fariseje a zákonníky.

3. O utrpení a smrti Ježíše Krista.
„Trpěl pod Pontským Pilátem, ukřižován, umřel i pohřbem.jest;

sstoupil do pekel“

Nepřátelé Ježíšovi umyslili sobě, usmrtiti jej.
Pán Ježíš vyvolil k utrpení svému čas velko

nočních svátků, když měl věku 33 let, za časů
vladaře Pontského Piláta.

V neděli před velikonocmi ubíral se Pán Ježíš
slavně do Jerusaléma.

Processí a svěcení na neděli květnou.

Následující dny po neděli učil Pán Ježíš
v chrámě; ve čtvrtek večer jedl s učeníky svými
beránka velikonočního.

Po večeři myl Pán Ježíš nohy apoštolům,
potom vzal chléb, požehnal ho, lámal a dával
apoštolům, řka: „Vezměte a jezte, totoťjest tělo mé.“



15

A taktéž vzal kalich s vínem, požehnal ho a podal
apoštolům, řka: „Pijte z toho všickni, neb to jest
krev má, která za mnohé vylta bude na odpuštění
hříchů. To čiňte na mou památku“

Beránek velikonoční. Zelený čtvrtek.

Pán Ježíš dokonal naše vykoupení svým umu
čením a svou smrtí na dřevě kříže.

Umučení Páně počalo se ve čtvrtek večer na
hoře Olivetské; tu byl Pán Ježíš od Jidáše zrazen,
od vojáků a služebníků spoután, odtud do Jeru
saléma veden, u Kaifáše ke smrti odsouzen, od
Petrazapřen.

V pátek ráno vedli Pána Ježíše k Pontskému
Pilátovi; tu žalovali na něho křivě a žádal, aby
odsouzen byl ke. smrti na kříži.

V domě Pilátově trpěl Pán Ježíš muky veliké;
byl bičován, trním korunován a posmíván.

Pilát svolil k ukřižování Ježíše a vydal ho ne
přátelům jeho.

Pán Ježíš byl ukřižován na hoře Kalvári u města
Jerusaléma; to se stalo v pátek o polednách.

Umučení Páně dokonalo se o třetí hodině od
poledne, když Pán Ježíš ducha vypustil.

Veliký pátek. Pobožnosť při zvonění každý pátek ve tři hodiny.

Tělo Ježíšovo bylo pochováno v pátek na večer.
Duše Ježíšova odebrala se po smrti jeho do

předpeklí.
Veliký pátek. Bílá sobota. Boží hrob.

Předpeklí bylo místo, kdež duše spravedlivých
očekávaly vykoupení svého.

Pán Ježíš umřel za všecky lidi a za všecky
hříchy lidské.
Klanime se tobě, 0 Pane Ježíši Kriste, a dobrořečíme tobě!

Nebskrze svatý križ svůj svět jsi vykoupil.



16

4. O vzkříšení a nancbevstoupení Páně.
„Iřetiího dne vstal z mrtvých; vstoupil na nebesa, sedí na pravici

Boha Oice všemohoucího; odtud příjde soudit živých i mrtvých.“

Tělo Páně bylo ve hrobě až do třetího dne;
v neděli ráno vstal Ježíš z mrtvých oslavený.

VIHod Boží velikonoční. Slavnost vzkříšení,

* Pán Ježiš vstal z mrtvých:
1. aby všickni lidé poznali, že od Boha poslán byl

a pravdě učil;
2. aby nás ujistil, že také my vstaneme z mrtvých.
Po vzkříšení svém zůstal Pán Ježíš ještě 40 dní

na Zemi, zjevoval se učeníkům svým a slíbil jim
Ducha svatého.

Čtyřicátého dne po vzkříšení vyvedl Pán Ježíš
učeníky své na horu Olivetskou a vstoupil na
nebesa, kdežto sedí na pravici Boha Otce.

Pán Ježíš přijde zase s nebe při skonání světa,
aby soudil všecky lidi, živé 1 mrtvé.

5. O osobě a důstojnosti Ježiše Krista.

Ježíš Kristus jest:
a) jediný Syn Boží a druhá Božská osoba;
b) pravý Bůh;
c) Bůh i člověk;
d) náš Pán a Spasitel.
Že Ježíš jest Syn Boží, víme a věříme, po

něvadž to Bůh Otec při křtu Ježíšovu a na hořa
Táboru zjevil.

Že Ježíš pravý Bůh jest, víme a věříme,
poněvadž on sám tomu učil, vševědoucí a vše
mohoucí byl.



Syn Boží má jméno Ježíš Kristus od té doby,
co se vtělil.

Že Ježíš také pravý člověk jest, víme a vě
říme, poněvadž jako jiní lidé potřeboval pokrmu,
oděvu, spaní, poněvadž trpěl a umrel.

Ježíš Kristus jest náš Pán, poněvadž nás vy
koupil, nám přikázání dal a soudcem naším bude.

Pán Ježíš jest náš Spasitel neb Vykupitel,
protože nás s Otcem nebeským smířil, lásky Boží
nám zase dobyl, nás hříchů a trestů za ně zbavil
a následky prvotného hříchu napravil.o
Rozdil IV. 0 Bohu Duchu svatém, Posvětiteli.

„Věřím v Ducha svatého.“

Duch svatý jest třetí božská osoba, jest
pravý Bůh.

Duch svatý sstoupil na apoštoly desátý den
po nanebevstoupení Páně.

Svátky svatodušni,

Duch svatý působil v apoštolích: 1. posvětil
jich; 2. osvítil rozum jejich, aby učení Ježíšovo
dokonale pochopili; 3. posilnil jich, aby evangelium
všude bez bázně hlásali; 4. dal jim také moc, aby
cizími jazyky mluvili a zázraky činili.

Duch svatý působí v duši naši, že nám uděluje
nadpřirozené milosti, skrze kterouž nás posvěcuje,
osvěcuje a sílí.

Milost Boží vůbec jest všeliké dobrodiní, kteréž
nám Bůh prokazuje.



18

Nadpřirozená milosť Boží jest všeliký dar
vnitřní, kteréhož nám Bůh pro zásluhy Ježíše Krista
uděluje k našemu spasení.

Nadpřirozená milosťů Boží jest dvojí: 1. po
svěcující, 2. účinlivá.

Posvěcující milosťjest ta, skrze kterou nás Duch
svatý posvěcuje, t.j. ze hříšníků svaté a Bohu
milé činí.

Posvěcující milosti uděluje se nám ve svá
tostech.

Posvěcující milost ztrácíme těžkým hříchem.
* Účinlivá milost jest ta, skrze kterou nás Duch

svatý osvěcuje a silí, abychom poznávali a činili, co by
ke spasení duše naší sloužilo.

Bůh dává každému člověku milosti tolik, aby
spasen býti mohl.

Rozdil V. 0 cirkvi svaté obecné neb katolické.

„(Věřím) svatou církev obecnou; svatých obcování.“

A, Založení a zřizem katolické cirkve,

Církev svatou založil Pán Ježíš.

Církev svatá jest založena: 1. aby se lidé od
hříchu očišťovah; 2. aby zase to dobře činiti mohli,
k čemu je Bůh stvořil; 3. aby k věčné blaženosti
bezpečně vedeni byli.

Pán Ježíš založil církev, když apoštoly za svoje
nástupce ustanovil a jim velel, aby všude kázali,
křtili a věřící spravoval.

„Jako mne poslal Otec, i já posílám vás. Jdouce
učte všecky národy, křtěte je ve jménu Otce, i Syna,



19

1 Ducha svatého; učte je zachovávati všecko, cožkoli
jsem přikázal vám; a ejhle, já s vámi jsem až do sko
náni světa.“

O věřících ustanovil Pán Ježíš, aby apoštolů
poslouchali a s nimi jedna společnost byl, která
slouti má církev.

Pán Ježíš ustanovil svatého Petra za nejvyšší
hlavu církve.

Apoštolé měli moc, ustanoviti za sebe ná
stupce neb duchovní vrchnosti.

Nástupcové apoštolů jsou biskupové, kněží
a jáhnové.

Nástupce svatého Petra slove papež neb
svatý otec.

Všecky duchovní vrchnosti a všickni věřící
vespolek nazývají se svatá církev obecná neb
katolická.

Katolická církev jest viditelná společnost
všech věřících, kteří jedno učení Pána Ježíše vy
znávají a římského papeže za nejvyšší viditelnou
hlavu mají.

Neviditelná hlava církve jest Pán Ježíš sám.
Církev katolická slove také řimská, protože

římského papeže za viditelnou hlavu má.

B. 0 známkách pravé cirkve,

* Nemůže býti vice pravých cirkvi, nežli jedna,
protože Pán Ježíš jenom jednu cirkev založil.

* Pravou cirkvi Kristovou jenom ta býti může,
která právě taková jest, jakou Kristus založil.

* Kristus založil cirkev jednotnou, svatou, obecnou
neb katolickou, apoštolskou.

* Pravá cirkev Kristova má tedy čtyři vlastnosti,
vedlé kterých jest: 1. jedna, 2. svatá, 3. obecná neb
katolická, 4. apoštolská,



20

* Tyto čtyři vlastnosti pravé církve nazýváme
známky čili znamení, protože se podlé nich pravá církev
od nepravých rozeznává.

* Ze všech náboženských společnosti shledáváme
tyto čtyři známky jedině na cirkvi řimsko-katolické,
a protož ona jest pravá cirkev Kristova.

C, V katolické cirkvi může každý člověk býti spasen,

V katolické církvi může každý spasen býti,
protože katolická církev jest pravá církev Kristova.

Jenom v katolické církvi a ne jinde, mohou
lhdé spasení dojíti.

Každému člověku jest tedy nade všecko třeba,
aby skrze křest do církve katolické vešel. 5

Kdo skrze křest do církve katolické vešli,
nazývají se viditelní údové církve, neb katoličtí
křesťané.

O svatých obcováni.

K církvi svaté náležejí netoliko věřící na zemi,
ale také duše těch spravedlivých, kteří v posvě
cující milosti Boží ze světa sešli.

Spojení spravedlivých duší s věřícími na zemi
jmenujeme obcování svatých.

V obcování svatých jsou: 1. svatí v nebi,
2. věřici na zemi, 3. duše v očistoi.



21

Kapitola druhá.
O křesťanské spravedlnosti.—

Rozdil I. 0 křesťanské spravedlnosti vůbec.

Nepostačuje ku spasení, aby člověk údem ka
tolické církve byl, ale třeba jest také, aby církve
poslouchal a spravedlivě živ byl.

Křesťansky spravedlivě živ býti, jest: dobré
milovati a činiti, zlého pak nenáviděti a se varovati.

A. 0 dobrém.

Dobré jest, co se Bohu líbí a co Bůh přikazuje.
Bohu se líbí cnosti a dobří skutkové.

Dobří skutkové jsou činové, jenžto se s vůlí
Boží srovnávají.

Nejpřednější dobří skutkové jsou: modlitba,
půst, almužna.

Nepostačuje ku křesťanské spravedlnosti, aby
chom něktěré dobré skutky činili, ale třeba jest
také, abychom dobří neb cnostmábyl.

Dobrý neb cnostný jest, kdo se upřímně
vynasnažuje, aby vždy a všudy činil, co Bůh
přikazuje.

Křesťanské cnosti jsou dvojí: 1. božské,
2. mravné.

Božské cnosti jsou: vira, naděje, láska.
Čím kdo cnosťmi hojněji oplývá,
Duch svatý v něm raděn přebývá.



29

B. 0 zlém čili o hříchu.

Zlé, jehož nenáviděti a se varovati máme, jest
hřích.

Hřích jest vědomé a dobrovolné přesťoupení
zákona Božího.

Zákon Boží přestupují lidé, buďto že dělají,
co Bůh zapovídá, anebo že nedělají, co Bůh velí.

Hrích jest dvojí: 1. dědičný, kterýž po prvních
rodičích dědíme, 2. osobní, kterého se hříšník sám
dopouští.

Člověk dopouští se hříchu neb hřeši, když
vědomě a dobrovolně zákon Boží přestupuje.

Hřích osobní může býti: všední neb těžký.
Všední neb malý jest hřích, když člověk pře

stupuje zákon Boží ve skrovných věcech.
Těžký neb veliký jest hřích, když člověk pře

stupuje zákon Boží v důležitých věcech.
Hřích těžký jest největší zlé, protože Boha

velce uráží a člověku na nejvýše škodlivý jest.
Hřích těžký jest člověku na nejvýše škodlivý,

protože jej posvěcující milosti zbavuje, hněv Boží,
časné a věčné tresty na něho uvaluje.

Hřích těžký nazývá se také smrtelný.
Hříchové odpouštějí se ve svátosti kříu a pokání.
* Poněvadž těžký hřích největší zlé jest, máme se

ho vice báti, nežli samé smrti; máme také raději všecko
protivné trpěti, ano i umřiti, nežli se těžkého hříchu
dopustiti.

* Máme se varovati také všedních hříchů, protože
také jimi se Bůh uráží, že pomalu k těžkým hřichům
svádějí a že na nás uvaluji časné tresty.

O pokušení a přiležitosti ke hřichu.
Člověka vede ke hříchu: 1. pokušení, 2. pří

ležitosÚ.



23

Pokušení jest všeliké ponoukání neb vábení
ke zlému.

Pokoušení Evy. Pokoušení Pána Ježiše.

Pokouší nás: 1. tělo, t. j. nezřízená žádosti
vosť, která ze hříchu dědičného povstala;

2. svět, t. j. lidé, kteří nás slovy anebo skutky
svými svádějí;

3. ďábel.
Můžeme každému pokušení odolati, protože

nám Bůh k tomu milost dává.
Přiležitosť ke hříchu jest čas, místo aneb

společnosť, kdež člověk v nebezpečenství jest, že
zhřeší.

Eva u stromu zapověděného. Sv. Petr na dvoře domu Kaifášova.
* Abychom ve zlé přiležitosti nezhřešili máme se

ji pečlivě vyhýbati, a ji ihned opustiti, když bychom
proti své vůli do ni přišll.

Kterak se hřích v duši rozmáha.

* Hřich rozmáhá se v duši takto: páše-li člověk
hřichy často, povstává hříšný návyk, a potom náru
živost.

* Zlý návyk a náruživosť působl konečně, že člověk
na Boha i na věčnosť vice a Vlce zapominá.

Hlavních hřichů jest těchto sedm:
1. Pýcha, 2. lakomství, 3. smilstvo, 4. závisť, 5. ob

žerství, ©. hněv, 7. lenost.

Rozdil II. 0 křesťanské spravedlnosti zvlášť,
čili:

o přikázáních Božích a církevních.

Bůh dal desatero přikázání Židům na hoře
Sinaji.



24

Desatero Božích přikázání toto jest:
1. V jednoho Boha budeš věřiti.
2. Nevezmeš jména Božího nadarmo.
3. Pomni, abys den sváteční světil.
4. Čti otce svého i matku svou, abys dlouho živ byl

a dobře se ti vedlo na zemi.

5. Nezabiješ. P
, Nesesmilniš.

, Nepokradeš.
, Nepromluvíš proti bližnímu svému křivého svědectví.
„ Nepožádáš manželky bližního svého.

10. Aniž požádáš statku jeho.
COODA©

Také my křesťané máme desatero přikázání
zachovávati, protože to Pán Ježíš velel.

Přikázání Boží zachovávati, jest: to činiti, co.
se nám v nich velí, a toho se varovati, co se nám:
v nich zapovídá.

Bůh slíbil těm, kteří jeho přikázání zachová
vají, život věčný a na tomto světě hojné požehnání.

* Můžeme všecka přikázání Boží zachovávati, proto
že nás Bůh milosti svou k tomu osvěcuje a posiluje.

Bože, Otče můj!
Na pomoc ml stůj,
Abych činil v každé době
Jen to, co se libi Tobě.

V přikázáních Božích ukládají se nám troje
povinnosti: 1. k Bohu, 2. knám samým, a 3.
k bližnímu.

Desatero přikázání obsahuje se krátce ve dvou
přikázáních lásky. První jest: „Milovat budeš
Pána Boha svého z celého srdce svého, ze vší duše
své, ze vši mysli své a ze vší síly své.“ Druhé pak
jest: „Milovati budeš bližního svéhojako sebesamého.“



25

1. 0 povinnostech K Bohu,

Povinnosti k Bohu obsahují se v prvních
třech přikázáních.

O prvním přikázání Božím.
„V jednoho Boha budeš věřiti.“

První přikázání Boží velí, abychom v Boha
věřili, v něho doufali, jej milovali, jemu se klaněli.

a) V Boha křesťansky věřiti, jest: všecko
za pravdu míti, co Bůh zjevil a nám skrze ka
tolickou církev předkládá.

Věříme v Boha, poněvadž Bůh nejvýš pravdo
mluvný jest a nic nepravdivého zjevit1l nemůže.

Proti víře jsou tito hříchové: 1. za víru
svou před lidmi se styděti a ji zapírati, 2. nevěra
1 modlářství, 3. pověra, 4. hádání.

* Pověrou se prohřešuje, kdo od věcí svěcených
aneb některých jiných očekává účinků zázračných.

* Hádáním se prohřešuje, kdo skrytě a budouci
věci zvěděti chce anebo předpovídá dle znamení, která
těchto věci oznámiti nemohou.

b) V Boha křesťanský doufati, jest: od
Boha důvěrně očekávati, co nám slíbil.

Máme od Boha doufati: 1. věčnou blaženosť
v nebi; 2. odpuštění hříchů; 3. mailosť, abychom
dobré činiti a zlého se varovati mohli.

Můžeme doufati od Boha vezdejší statky,
pokud nám jich k zachování života třeba jest.

Doufáme v Boha, protože jest všemohoucí,
dobrotivý a věrný; může a chce splniti, co slíbil.

První katechismus. 2



26

* Hřich proti naději jest obzvláště zoufanlivosf,
když člověk přestal doufati, že by jej Bůh spasiti, hříchy
mu odpustiti anebo v bidách pomoci chtěl.

Kain. Jidáš.

c) Boha křesťansky milovati, jest: v Bohu
největší zalíbení míti a upřímně se vynasnažiti,
abychom se mu líbili.

Máme Boha milovati: 1. protože jest nejvýš
dokonalý a lásky hodný;

2. protože k nám nejvýš dobrotivý jest.
Máme Boha milovati nade všecko, t. j. více

nežli cokoli jiného na světě.
d) Bohu se klaněti, jest: Boha za nejvyššího

Pána nebes a země uznávati a jemu nejhlubší
uctivosť radostné vzdávati.

Jedině Bohu samému se máme klaněti, po
něvadž on jediný jest nejvyšší Pán nebe 1 země.

* Kdo se skutečně klaní Bohu, ten prokazuje mu
česť,jakáž jen jemu náleži.

O ctění andělů a svatých.

Kromě Bohá otíme též anděly a svaté.
Anděly a svaté ctíme, protože jsou věrní

služebníci a přátelé Boží.
Nade všecky anděly a svaté ctíme Pannu

Maru, protože jest Matka Boží, královna andělů
a svatých.

O druhém přikázání Božím.
„Nevezmešjména Božího nadarmo“

V druhém přikázání se zapovídá, jméno Boží
zlehčovati čili zneuctívatu.



27

Slovem „jméno Boží“ se míní Bůh sám, jeho
vlastnosti, slova i skutky.

Jméno Boží se zlehčuje každým hříchem,
zvláště pak:

1. když člověk jméno Boží neuctivě vyslovuje
á nadarmo béře;

2. když kleje anebo se rouhá;
3. když hříšně přisahá.
* Jméno Boží vyslovuje neuctivě a béře nadarmo:

kdo ve hněvu aneb lehkomyslně jméno Boži, Panny
Marie a jiných svatých vyslovuje; také kdo při mo
dlitbě jest nepozorný a roztržitý.

* Rouháním hřešíí kdo o Bohu neb o pravém ná
boženství posměšně aneb s opovržením mluví.

* Hříšně přisahá: 1. kdo přisahá na nepravdu čili
křivě; 2. kdo přisahá bez potřeby aneb lehkomyslně.

O třetím přikázání Božím.
„Pomni, abys den sváteční světil.“

V třetím přikázání se veli, abychom sedmý
den za sváteční světili.

Světíme neděli, protože v neděli Pán Ježíš
z mrtvých vstal, a v neděli Duch svatý na apoštoly
sstoupil.

Den sváteční svěřiti, jest: od služebné práce
odpočívati a pobožné skutky konati.

V den sváteční jest každý katolický křesťan
přísně povinen, celou mši svatou slyšeti.

Proti třeťímu přikázání hřeši:
1. kdo v den sváteční obmeškává mši svatou

anebo se při ní neuctivě chová;
2. kdo služebné práce bez veliké potřeby

koná;
9*



281.

3. kdo se hlučným a hříšným veselostem
a rozpustilé hře oddává.

2. 0 povinnostech, které má křesťan k sobě samému
a k bližnimu.

Povinnosti, kteréž má křesťan k sobě samému
a k bližnímu, obsahují se v sedmi přikázáních
Božích, od čtvrtého až do desátého.

Tyto povinnosti plní dokonale, kdo sebe
a bližního křesťansky miluje.

Sebe samého miluje křesťansky, kdo se vyna
snažuje, aby věčné blaženosti došel,

Slovem bližní. se míní každý člověk, přítel
1 nepřítel.

Podobenství o milosrdném Samaritánu.Bližníhojakosebe© samého© milovati,jest:
bližnímu přáti a činiti, čeho sami sobě žádáme;
a ničeho mu nepřáti a nečiniti, co bychóm sami
neradi měli.

Máme bližního milovati: 1. protože bližní
k obrazu Božímu stvořen jest; 2. že Bůh bližního
milovati velí.

O čtvrtém přikázání Božím.
„Úti otce svého i matku svou, abys dlouho živ byl, a dobře se W

vedlo na zemi“

Ve čtvrtém přikázání veli se dětem, aby
rodiče své ctily, milovaly a jich poslouchaly.

Dobré dítky cti své rodiče, když je ve vážnosti
mají, vždycky slušně a zdvořile se k nim chovají.

Rodičů svých nectí a proto 1 hreší ty děti,
které sobě rodičů svých neváží, o nich zle mluví,
jim odmlouvají, k nim se nezdvořile a vzdorovitě
chovají, za ně se stydí.



29

Dobré děti milují své rodiče, když jim do
brého ze srdce žádají, dobrým chováním radosť
jim dělají, v potřebách jim pomáhají, za ně se modlí.

Rodičů svých nemilují a proto 1 hřeší ty děti,
které rodičům zlého žádají, zlým chováním hanbu
jim dělají, je hněvají, okrádají, za ně se nemodlí.

Dobré dítky poslouchají rodičů svých, když
všecko rády a ochotně činí, co jim rodičové při
kazují. í

Rodičů svých neposlouchají a proto i hřeší
ty děti, které neplní anebo nerady a nedbale ko
nají, co jim rodičové přikazují.

Dětem, kteréž plní povinnosti k rodičům,
shbuje Bůh na tomto světě dlouhý život a štěsti,
po smrti pak věčnou blaženost.

Isák. Josef egyptský. Mladý Tobiáš.

Děti, které neplní povinnosti k rodičům, mají
k očekávání hněv Boží, hanbu a neštěstí na tomto
světě, a tresty věčné po smrti.

Absolon. Ofni a Finés.Kesvýmpěstounům,| poručníkům,| učitelům
a mistrům má Křesťan podobné povinnosti, jako
ke svým rodičům.

Bratři, sestry a příbužní jsou si povinni, aby
se vespolek milovah a svorně spolu živi byli.

Povinnosť mládeže k lidem starším jest, aby
je ctila, zdvořilá k nim byla, s křehkostmi jejich
trpělivost měla.

Pacholici, kteří se posmivali Eliseovi.

O pátém přikázání Božím.
„Nezabiješ.“

V pátém přikázání Božím se zapovídá:
1. sebe anebo bližního zůmyslně zabiti;
2. sobě a bližnímu na těle a zdraví škoditi;



30

3. hněv a nenávist proti bližnímu chovati, s ním
se hádati a svářiti, jemu nadávati;

Saul proti Davidovi, 1. Král 16, 17. nn. 18. 8—13; 19.kap.

4. bližnímu pohoršení dávata.
Pohoršení dává: 1. kdo před bližním zlé mluví

aneb činí; 2. kdo bližního ke hříchu svádí.
V pátém přikázání se veli zvláště, pokoj

a svornosÚůse všemi lidmi zachovati.

Na zvířatech se prohřešuje, kdo je trýzní a bez
potřeby zabíjí.

Kdo jest hodný, zvířátek netýrá,
Ani mladých ptáčků nevybírá.

Zvířátka kdo týrá, mučí,
Lidi se tak trápit učí.

O šestém přikázání Božim.
„Nesesmilnáš.“

V šestém přikázání se zapovídá: 1. všeliký
hřích smilstva čili nečistoty; 2. všecko, co k no
čistotě ponouká.

Hříchové nečistoty jsou: nečisté myšlení a žá
dosti, nečisté řeči a pohledy, nečistí skutkové,
aucožkoli proti počestnosti a stydlvosti jest.

Šesté přikázání velí, abychom stydlivosť a či
stotu zachovávali, počestní a mravní byli.

Stydlivosti a čistoty máme pečlhvě ostříhati,
poněvadž se pro ni Bohu obzvláště líbíme.

Svatá stydlivosť a mravnost čistá
Ozdobí tě, věř to dozajista,

Více nežli drahé kamení;
Stydlivé vždy anděl doprovází,
Ode strasti, hanby a nesnází

Vždy je chrání, těší v soužení.



31

O sedmém přikázání Božím.
„Nepokradeš.“

V sedmém přikázání se zapovídá, bližnímu na
jeho jmění a statku škoditi.

Bližnímu škodí se na jeho jmění a Statku:
1. krádeží a podvodem;
2. když někdo cizí věci kazí aneb jich nena

vracuje.
* Krádeže se dopouští, kdo cizi statek bez vědomi

a proti vůli vlastnika béře.
* Podvodem se prohřešuje, kdo bližnímu lstivě na

statku škodi.

V sedmém přikázání velí Bůh: 1. abychom
každému, což jeho jest, nechávali a dávali;

2. abychom se poctivě živili.
Věrný buď i v maličkosti,
Nejdál dojdeš s poctivosti.

, ( 9

O osmém přikázání Božím.
„Nepromluvíš proti bližnímu svému křívého svědectví.“

V osmém přikázání se zapovidá:
1. křivá žaloba a křivé svědectví proti bližnímu ;
2. lež a přetvářka, pomluva a na cti utrhání.
* Křivou žalobou hřeší, kdo u představených aneb

vrchnosti udává na bližního chyby, kterých se tento
nedopustil.

Žena Putifarova. Židé žalovali u Piláta křivě na Pána Ježíše.

* Křivým svědectvím hřeší, kdo nepravdu od jiných
vyřčenou dotvrzuje.

Křivi svědkové u Annáše a Kaifáše.

* Lží se prohřešuje, kdo vědomě mluví nepravdu,
aby jiného klamal.

* Přetvářkou čili pokrytstvím se proviňuje, kdo se
před dmi jinak stavi, nežli jak v srdci smýšli.

Herodes ke třem Králům, Jidáš v zahradě Getsemanskó.



32

* Pomluvy se dopouští, kdo mluvi o nepřitomném
člověku zlé, co pravda neni.

* Na cti utrhání se dopoušti, kdo pravdivé, alo
neznámé chyby bližního vyjevuje bez důležité příčiny.

V osmém přikázání se velí, abychom vždy
pravdu mluvili a upřímní byli.

O devátém přikázání Božim.
„Nepožádáš manželky bližního svého.“

V devátém přikázání zapovidají se myšlénky
a žádosti nepočestné.

O desátém přikázání Božím.
„Amž požádáš jeho statku.“

V dosátém přikázání se zapovidá, míti žádosť
cizího statku, a bližnímu záviděti, co jeho jest.

V desátém přikázání se velí, abychom každému
přál, což jeho jest, se svým pak abychom spoko
jen byl.

Vůli Boži, milé děti!
Vždycky mějte na paměti.
Plňte věrně bez ustání
Deset Božich přikázáni.

B. 0 pateru církevních přikázání.

Církevní přikázání jsou zákonové, kteříž nám
od duchovních vrchnosťi dámi jsou:

Každý katolický křesťan má sobě pamatovati
těchto pět církevních přikázání:

1. Svátky zasvěcené světiti.
2. V zasvěceny svátek celou mši svatou pobožně

slyšeti.
3. Čtyřicetidenní půst, Čtvero suchých dnů a jiné

ustanovené posty zachovávati, a v pátek od masitých
pokrmů se zdržovati.



33

4. Aspoň jednou za rok se zpovídali a v čas
velikonoční svátosť oltářní přijímati.

5. Vzapověděný čas svatebního věselí nedržeti.

Povinni jsme, všecka. církevní přikázání za

chovávati, poněvadž Pán Ježíš velí, abychom církve
poslouchali.

Co ti cirkev káže,
K tomu Bůh tě váže.

———

Kapitola třetí.
O službách Božích.

——
.

K službám Božím počítají se: 1. modlitba,
2. mše svatá, .3. společné pobožnosti, 4. svátosti.

1. 0 modlitbě,

Modlitba jest pozdvižení mysli k Bohu.
Modlíme se: 1. abychom se Bohu klaněli a jej

chválili ;
2. abychom za prokázané dobrodiní děkovali;
3. abychom prosili o věci, kterých nám a bliž

nímu třeba jest.
Modlitby jest každému třeba ku spasení.
Zvláště se máme modliti: 1. v chrámě; 2. ráno

a večer, před jídlem a po jídle; 3. kdykoli jsme
pokoušení ke zlému; 4. ve všelikých potřebách.

Aby se naše modlitba Bohu líbila, máme se
modliti nábožně a důvěrně.

Máme se modliti za sebe, za všecky lidi, za
rodiče, dobrodince a vrchnosti, za živé i za mrtvé;



34

O modlitbě Páně.

Všecko, zač modliti se máme, obsahuje se
v Otčenáš.

"Modlitbě „Otče náš“ učil nás Ježíš Kristus:
proto jí také modlhtba Páně říkáme.

Modlitba Páně takto zní;
Otče náš, jenž jsi na nebesích! Bosvěťse jméno

tvé. Přijď království tvé. Buď vůle tvá, jako v nebi
tak i na zemi. Chléb náš vezdejší dej nám dnes,
A odpusť nám naše viny, jakož i my odpouštíme
naším vimníákiam.A meuvoď nás v pokušení. Ale zbav
nás od zlého. Amen.

* Modlitba Páně obsahuje předmluvu a sedm proseb.
* Předmluva zni takto: Ořčenáš, jenž jsi na nebesích.
* Slova „Otče náš“ nám připomínají, že Bůh jest

Otec náš a proto že s důvěrou modliti se máme.
* Slova „jenž jsi na nebesích“ připomínají nám, že

při modlitbě máme mysl svou poždvihnouti k nebesům.
* Vprvní prosbě žádáme, aby všickni lidé Boha po

znávali a oslavovali.
* V druhé prosbě žádáme: 1. aby se katolická církev

vic a vice rozšiřovala, a 2. aby nám království Boží
v nebesich za podil připadlo.

* V Úřelíprosbě žádáme, abychom přikázání Boží
tak plnili, jako je andělé a svati v nebi plni.

* Ve čtvrté prosbě žádáme, aby nám Bůh dáti ráčil
všecko, čého nám k duchovnímu 1 tělesnému životu
třeba jest.

* V páté prosbě žádáme, aby nám Bůh naše hříchy
odpustil, jakož i my ze srdce odpouštíme těm, kteří
nám ubližili.

Podobenství o služebníku nemilosrdném. Mat. 18, kap.
-8 Všestéprosbě žádáme, aby Bůh všeliké pokušení

ód nás odvrátil, aneb nám Svoji pomoc dáti ráčil, aby
chom všemn pokušení odpirali.

* V sedmé prosbě žádáme, aby nás Bůh všeho zlého,
zvlaště ale hříchu a věčné smrti chránil.



če
D0

* Slovo „Amen“ znamená tolik, jako: staň se, neb
stane Se.

O Pozdravení andělskéni.

Pozdravení andělské zní takto:
Zdrávas Waria, milosti plná, Rán s tebou. Bo

žehnanás ty mezi ženami, a požehnaný plod života
tvého, Ježiš. Svatá Maria, matko Boží, pros za nás
hříšné nyní ž v hodinu smrti naší. Amen.

Modlitba tato se nazývá Pozdravení andělské,
protože se počíná těmi slovy, kterýmiž archanděl
Gabriel počal zvěstovati poselství o vtělení Syna
Božího.

Modlitba „Zdrávas Maria“ se skládá ze tří
částek: z pozdravení andělova, z pozdravení Alžběty
a ze slov církve.

Anděl pozdravil Panny Marie slovy: Zdrávas
(Maria), milosti plná, Pán s tebou, požehnanás ty
mezi ženami.

Alžběta pozdravila Panny Marie slovy: Po
žehnanás ty mězi ženami a požehnaný plod života
tvého.

Církev přidala ostatní slova od Ježíš až do
konce.

Ctíme Matku Boží pozdravením andělským
obzvláště, když se každého dne ráno, v poledne
a večer klekání zvoní.

2. 0 oběti mše svaté,

a) Co mše svatá jest.
Mše svatá jest nekrvavá oběť Nového zákona,

při které se Pán Ježíš ve způsobě chleba a vína
skrze ruce kněžské na oltáři svému nebeskému
Otci obětuje.



86

Oběť mše svaté ustanovil Pán Ježíš při po
slední večeři, když chléb a víno v tělo své a v krev
Bvoji proměnil.

* Voběti mše svaté a v oběti na kříži Jestrrozdil
toliko ten: 1. pří mši svaté se obětuje Pán Ježiš způ
sobem nekrvavým, na kříži se obětoval způsobem krva
vým; 2. při mši svaté ve způsobách chleba a vina, na
kříži v těle lidském.

Oběť mše svaté se koná:
1. na památku umučení a smrti Pána Ježíše ;
2. aby Bůh dokonale byl ctěn, a my abychom

jeho milostí dosahovali.
Mše svatá obětuje se toliko Bohu.
Mše svatá koná se též ke cti svatých; ale ne

jim, nýbrž Bohu se obětuje.
Mše svatá může se za živé 1za mrtvé obětovali.

b) Co se při mši svaté děje.

V celé mši svaté rozeznávají se čtyři části,
ježto jsou: evangelium, obětování, pozdvihováná, při
Jámáná.

V první části mše- svaté říká kněz s mini
stranty obecnou zpověď a potom některé modlitby.

Po těchto modlitbách čte kněz epištolu na levé,
pak evangehum na pravé straně oltáře.

V druhé části mše svaté obětuje se chléb
a víno, a dějí se prosby k Bohu, aby oběť naši
milostivě přijal.

V třeti části mše svaté děje se proměna chleba
a vína v tělo a krev Ježíše Krista.

Po požzdvihovánímodlí se kněz, aby Bůh duším
v očistei a nám všem milostiv byl; potom říká
modlitbu Páně a prosí za vysvobození ode všeho
zlého.



31

Ve čtvrté části mše svaté děje se přijímání,
t.j. požívání těla i krve Páně.

Po přijímáná prosí Kněz ještě za pomoc ve
všech potřebách našich; naposledy uděluje po
žehnání.

c) Jak mši svatou slyšeti máme.

Máme mši svatou slyšeti: 1. celou, 2. uctivé,
3. pobožně.

Když se evangelium čte, máme povstati,
svatým křížem se požehnati a sobě- umiňovati, že
učení Pána Ježíše vyznávati a podlé něho žíti
budeme.

Při obětování máme se Otci nebeskému obě
tovati a to předsevzetí činiti, že Bohu vždycky
sloužiti chceme.

Před pozdvihováním máme pokleknouti, když
se pri Sanktus zvoní.

Při pozdvihování máme sobě připomínati, že
Pán Ježíš na hoře Kalvarii krev svou za hříchy
naše 'vylil; máme se mu klaněti, v prsy se bíti
a hříchů svých litovati.

Když jest přijímání, máme rozjímati lásku
Pána Ježíše, který sám pokrmem duší našich býti
chce.

Na Konci mše svaté máme zvláště prositi, aby
nám Bůh pro tuto svátou oběť požehnání svého
udělil.

3. 0 společných pobožnostech.

Nejpřednější společné pobožnosti jsou: uctění
vystavené velebné svátosti, odpolední služby Boží,
processí, pobožnosť křížové cesty a j.



38

wiv
* Processí zvláště jsou tato: 1. Vzkříšení na Bílou

sobotu. 2. Na den svatého Marka a na křižové dni.
3. Na den Božiho Těla a Jj.v.

4. 0 svátostech.

„(Věřím) odpuštění hříchů.“

Svátosti jsou viditelná znamení, kteráž usta
novil Pán Ježíš, abychom skrze ně dosahovali ne
viditelné milosti Boží.

Ke každé svátosti náležejí tři věci:
1. viditelné znamení;
2. neviditelná milost;
3. ustanovení od Pána Ježíše.

Svátostí jest sedm:
1. Křest, 2. biřmování, 3. svátosť oltářní,

4. pokání, 5. poslední pomazání, 6. svěcení
kněžstva, 7. stav manželský.

a) O svátosti kříu a biřmování,

Křest svatý jest svátost, v které se člověk
skrze vodu a slovo Boží ospravedlňuje, k životu
věčnému z novu zrozuje a do církve Kristovy vchází.

Křest jest nejpotřebnější svátost, poněvadž
beze křtu nikdo nemůže spasen býti.

Křest svatý působí: 1. člověk dosahuje po
svěcující milosti Boží, odpuštění hříchu dědičného
1 všech hříchů osobních a všech trestů ;

2. jest Bohu milý, dítě Boží a dědic blaženosti
věčné.

Úmluva křestni v tom záleží, že Bůh slibuje
člověku svoji milost a věčnou blaženosť, a člověk
Bohu, že po křesťansku věřiti a živ býti chce,



39

Slib křestní máme zvláště obnovovati: 1. v den
narození a jmenin; 2. před svatým biřmováním;
3. když svátosť pokání a oltářní přijímáme.

Svátosť biřmování uděluje nám té zvláštní
milosti, abychom víru svou vyznávali a podlé ní
živi byl.

v - 9 0 - v 0a) O nejsvětější svátosti oltářní.

O skutečné přítomnosti Ježíše Krista
ve svátosti oltářní.

Nejsvětější svátosťů oltářní jest pravé tělo
a pravá krev Pána Ježíše, kterýž tu ve způsobě
chleba a vínapřebývá, aby pokrmem duší našich byl.

Pán Ježíš ustanovil nejsvětější svátosť při po
slední večeři, když tělo své a krev svou ve způ
sobě chleba a vína apoštolům požívati dal.

Pán Ježíš jest ve způsobě chleba a vína tentýž,
kterýž byl, když na zemi přebýval a kterýž nyní
jest, an sedí na pravici Boží.

Ve způsobě chleba jest živé tělo Ježíše Krista,
a protož 1 živá krev jeho.

Ve způsobě vína jest živá krev Ježíše Krista,
a protož 1 živé tělo jeho.

Kristus jest v každé, byť 1 sebe menší částce
proměněného chleba a vína.

* Pán Ježíš zůstává ve způsobě chleba a vína při
tomen, dokud tyto způsoby samy neporušeny zůstávají.

Poněvadž Pán Ježíš v nejsvětější svátosti pří
tomen jest, máme se jí klaněti, když do chrámu
vcházíme, když se touto svátostí požehnání uděluje
anebo se sní slavné processí koná.



O svatém přijímání.
Svaté přijímání jest požívání těla 1 krve Pána

Ježíše.

Účinkové svatého přijímání jsou:
1. spojuje nás s Kristem a rozmnožuje v nás

posvěcující milost;
2. očišťuje nás od hříchů všedních a chrání

před hříchy těžkými.
Připrava k hodnému přijímání jest dvojí:

totiž příprava duše a příprava těla.
Abychom podlé duše dobře připraveni byli,

máme: 1. čisté svědomí, 2. pobožné srdce míti.
Pro nevyhnutelnou potřebu čistého svědomí

velí svatá církev, abychom svátosť pokání přijali,
prve nežli ke stolu Páně jdeme.

Nehodně přijímá, kdo ke stolu Páně přistupuje
s těžkým hříchem.

Kdo nehodně přijímá, dopouští se hříchu svato
krádežného přijímání.

Pobožným srdcem připravujeme se:
1. když víru, naději a lásku k Páni Ježíši

vzbuzujeme;
2. když se Pánu Ježíši klaníme;
3. když se pro hříchy své ponižujeme a jich

litujeme.
Abychom podlé těla připraveni byli, máme:
1. krom těžké nemoci od 12 hodin před

cházející noci lační býti;
2. čistě se obléci a uctivě se chovati.
Po. svatém přijímání máme v chrámu Páně

potrvati a pobožnosť náležitou vykonati.



41

c) O svatosti pokání.

Svátosťůpokání jest svátosť, v kteréž kněz na
mistě Božím odpouští kajicnému křesťanu hříchy,
po křtu svatém spáchané.

Pán Ježíš ustánovil svátost pokání, když po
svém vzkříšení dechl na apoštoly a jim řekl:
„Přijměte Ducha svatého. Kterýmě koli odpustíte
hříchy, odpoušťějí se jim; a kterýmě koli je zadržite,
zadržány jsou.“ Jan 20, 23.

Účinkové svátosti pokání jsou:
1. člověk obdržuje odpuštění hříchů a věčných

trestů ;
2. jest opět dítě Boží a dosahuje pokojného

svědomí.
Účinků svátosti pokání dosahuje, kdo ji hodně

přijímá.
K hodnému přijetí svátosti pokání náleží těchto

patero věcí: 1. zpytování svědomí, 2. pravá lítost,
3. pravý úmysl neb pravé předsevzetí, 4. zpověd,
5. dostiučinění.

O zpytování svědomí.
Zpytovati svědomí, jest: přemýšleti, čím jsme

zhřešili od poslední zpovědi, aneb od té doby, co
jsme počali hřích poznávati.

Abychom svědomí své dobře zpytovati mohli,
máme Ducha svatého nábožně prositi, aby nás osvítal.

* Když svědomí zpytujeme, máme: 1. sobě připo
menouti každé přikázání Boží a církevní, a bedlivě zkou
mati, kterak jsme se proti němu prohřešili;

2. máme přemýšleti, kolikráte jsme se každého
hřichu dopustih;

3. na konec máme zkoumati, kterého hříchu se
dopouštime nejčastěji.



42

Zpytování svědomí se usnadňuje, vzpomínámo-li
na všecka místa, kdež býváme, na osoby, s kterými
zacházíme; jak jsme se na těch místech a k těm
osobám chovali, co jsme kde sami anebo s jinými
činili.

O lítosti.
Lítosť nad hříchy jest upřímný zármutek, že

jsme Boha urazili a ošklivosťnad spáchanými hříchy.
Svatý Petr. Marnotratný syn.

Lítost pravá jest: 1. vnitřní, 2. nadpřirozená,
3. nade všecko, 4. obecná.

Lítosť vnitřní má ten, kdož ne pouze slova
víká, ale hříchy své opravdu si oškliví a protož
1 upřímně sobě žádá, aby se jich byl nedopustil.

Lítost nadpřirozenou má, kdo lituje, že htí
chem Boha urazil, že nebe ztratil a pekla zasloužil.

* Měl by jen přirozenou litosť, kdo by pouze proto
litoval, že hříchem se zahanbil aneb časnou škodu utrpěl.

Lítosť nade všecko má, kdo se více rmoutí,
že Boha urazil, nežli kdyby čo byl ztratil, co mu
na světě nejmilejšího jest.

Lítost obecnou má, kdo lituje všech hříchů
svých, o každém sobě přeje, aby se byl nestal.

Zdali pravou lítosťůmáme, to můžeme nejlépe
poznati z toho, když máme pravý úmysl, čili
upřímné předsevzetí.

O pravém úmyslu.
Pravý úmysl jest pevná i upřímná vůle, života

svého polepšiti a raději umříti, nežli zase hřích
nějaký spáchat.

* Pravý kajicnik umiňuje sobě zvláště: 1. že po
vinnosti stavu svého bedlivě konati a všecka přikázání
zachovávati bude;



43

2. že bude odpirati všemu pokušení a vyhýbati
se všeliké přiležitosti zlé;

3. že navrátí cizi statek a že napravil pohoršení,
kteráž dal, a všecku škodu, kterou bližním učinil;

4. že odpustí ze srdce všem nepřátelům a škůdcům
svým.

O zpovědi
Zpověď jest vyznání, v kterém kajicný hříšník

na sebe knězi žaluje ze všech hříchů svých, aby
rozhřešení dosáhl.

* Pán Ježiš nařidil zpověď, aby kněz rozsoudili
mohl, zdali hříšník odpuštění zasluhuje aneb neza
sluhuje.

* Svatá zpověď koná se timto řádem: Kajicnik
stoje anebo kleče u zpovědnice, modli se nábožně a čeká,
až by na něho řada přišla; tu potom kleče dí: „Prosim
Vás, ctihodný otče,za svaté požehnání, abych se mohl dobře
a acela vyzpovídati.“

* Když byl obdržel požehnání a křížem svatým
se poznamenal, říká obecnou zpověď; potom vyznává
se z hříchů svých tak, aby okolostojici neslyšeli.

* Obecná zpověď řiká se takto: „Já bídný hříšník
(bídná hříšnice) zpovéídáma vyznávám seBohu všemohoucínu,
Marw, jeho důstojné Matce, všem milým svatým u Vám, otče
duchovní, na místě Božím, že jsem od své poslední zpovědi,
kteráž se stala .. . často a mnoho zhřešil(a) myšlením,
řečnu a skulky, zvláště se vinen (vinna) dávám, že jsem . “

Tu počiná člověk jmenovati ty hříchy, na které se upama
toval při zpytování svědomi.

Zpověď pravého kajicníka jest: 1. upřímná
a zřetelná, 2. celá.

Upřímně a zřetelně se zpovídá, kdo vyznává
hříchy své, jakž je byl poznal a všecko tak říká,
aby mu zpovědník rozuměl.

Cele se zpovídá, kdo vyznává všecky hříchy
své 1 počet jejich.



44

Kdo by vědomě z bázně nebo ze stydlivosti
zamlčel těžký hřích, ten by se neplatně čili svato
krádežně zpovídal.

Nemáme se stydětiů ami báli, zpovídati se cele
a upřímně; neboť:

1. zpovědník nesmí nikomu a nikdy ani nej
menší věci ze zpovědi oznámiti;

2. jest lépe, ze hříchů svých zpovědníku se
vyznati, nežli při posledním soudu se pro ně před
celým světem zahanbiti.

Když by někdo bez viny na těžký hřích 2a
pomněl,není zpověď jeho neplatná, on pak by při
budoucí zpovědi ten zapomenutý hřích pověděti
povinen byl.

* Když jsme se z hříchů svých náležitě vyznali,
končime zpověď, pozorně a nábožně řkouce:

„Těchto a všechjiných hříchů, které snad ještě na sobě
mám, srdečně htuji, protože jsem Boha, nejlepší a lásky nej
hodnější dobré, jimi urazl(a). Opravduťmíním, mkdy více
nezhřešiti, všeliké příležitosti ke hříchu se varovati a života
svého opravdu polepšiti. Žádám Vás, ctihodný otče, 2a
kněžské rozhřešení a za spasitelné pokání“

Po skončené zpovědi máme pozor dáti, na
co se nás zpovědník táže, jaké naučení nám dává,
jaké pokání ukládá, a kdy rozhřešení uděluje.

Rozhřešení jest odpuštění hříchův,jehož kněz
na místě Božím uděluje kajicnému hříšníku.

Rozhřešení kněžské má takovou platnost, jako
by ho Bůh sám uděloval.

O dostiučinění.
Dosti učiniti jest: 1. ochotně konati, co nám

zpovědník za hříchy naše ukládá;
2. napraviti škody, které jsme sobě a bližnímu

hříchem způsobil.



45

Co nám zpovědník za hříchy naše konati
ukládá, jmenujeme kajicí skutky neb pokání.

* Uložené pokání máme vykonati: 1. s pokorným
srdcem ;

2. věrně tak, jakž nám uloženo bylo;
3. bez odkladu, co nejdřive lze.

O odpustcích.

* Odpustkové jsou odpuštění časných pokut, kteréž
bychom ještě po odpuštění hříchů buďto na zemi aneb
v očistci trpěti měl. ©

d) O svátosti posledního pomazání, svěcení kněžstva
a stavu manželského.

Svátosť posledního pomazání jest svátost,
v kteréž nemocný křesťan skrze pomazání svatým
olejem a skrze modlitbu nabývá milosti Boží k pro
spěchu duše a často i k prospěchu těla.

Poslední pomazání působí:
1. odpuštění hříchů ;
2. posiluje nemocného, aby bolesti snášel,

všemu pokušení odpíral, smrti a soudu se úzkostně
nebál;

3. působí často také tělesné zdraví, jestli duši
ku spasení prospívá.

Aby nemocný svátost posledního pomazání
hodně přijal, má ji žádati, dokud ještě při smyslech
jest a připravovati se náležitě.

Svátosť svěcení kněžstva jest svátost, v kteréž
ti, jenž se službě církevní oddávají, duchovní moc
a zvláštní milosť obdržují, aby úřad Kristův řádně
a svatě vykonávali.

Stav manželský jest svátost, skrze kterou se
dvě svobodné osoby, muž a žena, řádně spolu



46

oddávají a milosti od Boha nabývají, aby povin
nosti stavu svého věrně plnili.

Manželství bylo od Boha ustanoveno hned
v ráji; Pán Ježíš povýšil je za svátost.

Kapitola čtvrtá.
O posledních věcech člověka a o skonání světa.

„(Věřím) těla vzkříšení a život věčný.“

Rozdil I. 0 poslednich věcech člověka.

Poslední věci člověka jsou: smrť, soud, peklo,
království nebeské.

1. 0 smrti,

Smrť jest odloučení duše od těla, kteréž
proto žíti přestává.

Při smrti člověka odchází duše jeho na věčnost,
aneb jakž také říkáme, na onen svět.

Všickni lidi pomrou, poněvadž na všecky lidi
přešel hřích prvotný, jehož pokuta jest smrť.

Nábožný-li život tvůj — to každý den,
V Pánu šťastně zesnout, budeš připraven.

Těla zemřelých křesťanů pochovává církev
nábožně a uctivě se svatými obřady, kterýmž
křesťanský neb církevní pohřeb říkáme.

2, 0 soudu zvláštním čili soukromém,

Při smrti člověka neumírá duše jeho, ale
přichází hned na soud Boží.

Do hrobu se tělo složí,
Duše půjde na soud Boži.



47

Soud po smrti každého člověka jmenujeme
soukromý nebo zvlášnů.

Bůh soudí každého člověka ze všech skuťků,
kteréž za živa činil; za dobré dává odměnu, za zlé
pak trest.

Duši ve smrtelném hříchu postavenou odsoudí
Bůh při soukromém soudu do pekla.

Duši spravedlivou přijímá Bůh hned po soudu
do nebe, anebo ji na čas do očistce odsuzuje.

3. 0 pekle,

Peklo jest místo, kdež zavrženci na věky
se trápí.

Do pekla se dostane, kdo ve smrtelném hříchu
zemřel.

* Trápení zavrženců záleží v tom: 1. že od Boha
odloučení jsou, ve společnosti ďáblů a všech zlých se
nalézají;

2. že svědomí jejich stálé výčitky jim dělá;
3. že trpi nevýslovné dolesti a muky na místě, kdež

bude věčný oheň.
Mnoho běd
Má ten svět;
To však ani stinem neni
Těch velikých utrpeni,
Jež oběti svoji
Hrozné peklo stroji.

4, 0 nebi.

Nebe jest blažené sídlo spravedlivých, kteří
tam největší radosti požívají a věčněpožívati budou.

* Nebe nazývá se také život věčný,království Boží,
království nebeské.



48

Do nebe se dostane, kdo v milosti Boží umře.
* Blaženosť nebešťanů záleži v tom: 1. že na Boha

patři a z něho se nade všecko radují;
2. že se nacházejí ve společnosti s Pánem Ježíšem,

Pannou Marii, anděly a svatými, a ode všech milo
váni jsou;

3. že ode všech zlých věci na vždy vysvobo
zeni jsou.

Nebe krásné, sidlo blaha;
Tam se dostat, tvá buď snaha.
K nebi cestu Kristus ukazuje,
Dojde tam, kdo Krista následuje.

5, 0 očistci,

Očistec jest místo, kdež trpí duše spravedli
vých časné pokuty za hříchy své.

Do očistce přicházejí t1 spravedliví, kteří sice
v milosti Boží umřeli, ale za hříchy své na světě
se nedokáli.

Z očistce dostanou se duše zemřelých do nebe,
kdež potom se svatými na věky zůstanou.

Rozdil II. 0 posledním soudu a skonání světa.

1. 0 druhém přišti Páně,

Že Pán Ježíš ještě jednou přijde na svět,
víme na jisto; sám to předpověděl, a když byl
na nebesa vstoupil, řekli dva andělé apoštolům:
„Muži gahlejští, co tu stojite, hledice do nebe? Tento
Ježiš, který vzat jest od vás do nebe, tak přyde, jak
jste ho viděli jdoucího do nebe.“ Skutk. ap. 1, 11.

Den, kdy Pán Ježíš přijde, nazývá se soudný,
protože bude Pán Ježíš všecky lidi souditi; —



49

nazývá se posiední, protože hned potom bude
skonání světa.

Pán Ježíš přijde v oblacích s mocí velikou
a velebností, provázen anděly.

Za zvuku trub a hlasů andělských nastane
těla vzkříšení.

2. 0 vzkřišení těla,

Vzkříšení těla znamená, že v poslední den
všickni zemřelí obživnou a již nikdy neumrou.

Bůh vzkřísí těla všech lidí, aby každý také
na těle svém přijal odplatu za to, což dobrého
nebo zlého činil.

Lidé vstanou z mrtvých s těmi těly, kteráž
měli za živa.

S těly, v kterých žijeme,
Z mrtvých zase vstaneme.

Těla spravedlivých budou nesmrtelná 1 oslavená.
Těla zlých budou po vzkříšení také nesmrtelná,

ale nebudou oslavená.

3. 0 posledním soudu.

V poslední den bude všecky lidi souditi Pán
Ježíš. a

Ježiš přijde zas,
Aby soudil nás;

Nechceš-li se soudu báti,
Snaž se v dobrém pevně státi.

Soud všech lidí v poslední den jmenuje se
poslední neb obecný soud.

Obecný soud bude se konati aby se plná
spravedlnosť Boži ukázala všem lidem.

První katechismus. a



50

Pán Ježíš řekne spravedlivým: „Pojďte, pože
hman Otce mého, a vládněte královstvim, kteréž vám.
připraveno jest od ustanovení světa;“ bezbožným
pak řekne: „Odejděte ode mne, zlořečená,do olmě
věčného,kterýž jest připraven dáblu i andělům jeho.“

Spravedliví půjdou za Ježíšem do života
věčného, bezbožní pak půjdou do trápení věčného.

Po obecném soudu nebude již očistce, a na
stane věčnost.

Na smrť a věčnost pamatuj
I na skonání světa;

Ve víře, lásce pevně stůj
Po všecka svoje léta.

Ten čas, di Kristus, přijde jistě,
Kdy shromáždí se na svém mistě

Dobři ku věčné radosti
A zli ku věčné žalosti.



Modlitby.
——m

K blahoslavené Panně Márii.

Zdrávas královno, matko milosrdenství, živote.
sladkosti, naděje naše, buď zdráva! K tobě voláme, vy
hnaní synové Evy; k tobě vzdycháme, Ikajice a plačice
v tomto slzavém údolí. I protož, orodovnice naše! obrat
k nám své milosrdné oči, a Ježíše, kterýž jest požehnaný
plod života tvého, nam po tomto putování okaž, Ó mi
lostivá, o přivětivá, o přesladká Panno Maria!

K andělu strážnému.

Anděle Boži, strážce můj!
Rač vždycky být ochránce můj;
Mne vždycky řiď a napravuj,
Ke všemu dobrému mne vzbuzuj,
Cnostem svatým mne vyučuj,
Ať jsem tak živ, jak chce Bůh můj;
Tělo, svět, ďábla přemáhám,
Na tvá vnuknuti pozor dávám;
A v tom svatém obcováni
Ať setrvám do skonáni,
Po smrti pak v nebi věčně
Chválim Boha ustavičně. Amen.

Za zemřelé.

Odpočinuti věčné dej, Pane, duším věrných zemře
lých, a světlo věčné ať jim sviti! Odpočiňtež v pokoji!
Amen.

Anděl Páně,

Anděl Páně zvěstoval Panně Marii,
A ona počala z Ducha svatého.

Zdrávas Maria a t.d.



52

I řekla Maria: Aj, divka Páně,
Staniž mi se podlé slova tvého.

Zdrávas Maria a t.d.

A Slovo tělem učiněno jest,
A přebývalo mezi námi.

Zdrávas Maria a t.d.

Oroduj za nás, svatá Boži Rodičko!
Abychom hodni učinění byli zaslíbení Kristových.

Milosť tvou prosíme, Pane! rač v mysli naše vliti,
abychom, jenž jsme andělským zvěstovánim vtělení
Krista, Syna tvého, poznali, skrze umučení jeho a kříž
k slávě vzkříšení přivedení byl. Skrze téhož Krista,
Pána našeho. Amen.

U večer připojuje se „Otčenáš“ a „Zdrávas“ za zemřelé a pak
modlitbička:Odpočinuti věčné a t.d.

Každý pátek
modlime se při zvonění ve tři hodiny odpoledne pětkrat
„Otčenáš“ a „Zdrávas“ na uctění pěti ran Krista Pána.

Před jidlem.
Oči všech doufají v tebe, Hospodine! a ty dáváš

jim pokrm v čas příhodný, otviraš ruku svou a na
plňuješ každého živočicha požehnáním.

Sláva Otci a t.d.

Pane, smiluj se! Kriste, smiluj se! Pane, smiluj se
' > |nad námi! Otčenáš... Zdrávas..

Pane Bože, Otče nebeský! požehnej nás 1 těchto
svých darů, kterých z tvé štědroty poživati budeme.
Skrze Ježiše Krista, Pána našeho. Amen.

Stolu nebeského rač nás účastny učiniti, Kriste,
králi věčně slávy. Amen.

Po jidle.
Děkujeme tobě, Otče nebeský! za tvé dary, kterých

jsme z tvé štědroty požívali.
Sláva Otci a t. d. Otče náš.. Zelí



53

Rač odplatiti, Hospodine, všem, kteří nám pro
jméno tvé dobře čini, životem věčným! Amen.

A duše věrných zemřelých skrze milosrdenství
Boži odpočiňtež v pokoji! Amen.

Před Skolou,
I.

Přijď, svatý Duše! naplň srdce svých věrných
a oheň lásky své v nich roznět, jenž jsi národy rozdíl
ných jazyků v jednotě viry shromáždil.

Bože, kterýž jsi srdce věřících osvicením Ducha
svatého vyučil, dejž nám v témž Duchu pravé věci
smýšleti a z jeho potěšení vždycky se radovati. Skrze
Ježíše Krista, Pána našeho. Amen.

Otčenáš... Zdrávas...
IT.

Bože, Otče, sešli nám
Nyni Ducha svatého,
AG on nám otevře sám
Pravdu zakona tvého,
A zapáli srdce v nás,
Abychom tě milovali,
Nyní a na každý čas
Vůli tvou konali.

ITI.

Žehnej dnešní počínání,
Duše Svatý, Bože náš,
Ty, jenž naše vroucí přání
Naše nedostatky znáš.
Což my můžem, slabí žáci,
Nedáaš-li ty přispění,
Jenom tebou v každé práci
Šťastné bude skončeni!

Po škole.
L.

1. Radujmese, dítky maličky,
I sepněme vroucně ručičky,
Chválu pějme Bohu!

2



Přál nam býti moudřejšími,
K cnosti, práci volnějšími;
Chválu pějme Bohu!

2. V srdéčku se pěkně ujímá
Božl učení a projímá
Rozkoší prsa nám;
Urodnou zemi chcem býti,
Nejlepších požitků miti,
Bůh jest odměnou nám.

3. Radujme se, dítky maličky,
Radostné vylijme slzičky,
Chválu pějme Bohu!
Přál nám býti moudřejšími,
K cnosti, k práci volnějšími;
Chvalu pějme Bohu!

8
Tobě diky vzdáváme,
Bože, z daného učení!
Dodej, tebe žádáme,
Milosti k jeho plněni:
Bychom slova Spasitele
Věrní byli plnitelé!

Když do chrámu vstoupíme.

Pokrop se vodou svěcenou, udělej kříž, poklekni a tepaje
prsa svá, řekni po třikráte:

Bože, buď milostiv mně hřišnému! (Potom třikráte:)
Pochválena buď nejsvětější svátost oltářní! (a naposledy
přidej:) až na věky věkův. Amen.

Když odcházime z chrámu.
Pochválena buď a t.d.

Milosť tvá, o Pane! provázej mne na cestách mých
a pomáhej mně, abych do stánků tvých věčných přijiti
mohl. Amen.



bo

K modlitbám ranním.

1. Aj již jsem vstal z svého lože,
Diky vzdávám tobě, Bože!
Žes mi přispěl svou pomocí,
Nade mnou bděl této noci;
Zachovejž mne také dale,
Stůj dnes při mně neustále!

2. Dejž mi svého požehnání,
Anděl strážce ať mne chrání!
Duše svatý, ty mne spravuj,
Ke vši vůli své napravuj!
Nespustim se, Pane, tebe,
Až mi podáš ruky s nebe.

Bože můj, chci poslouchati tebe,
Abych k tobě se dostal do nebe.

Zdrávas královno a t.d.
Pod tvou stráž, o svatá Panno,
Poroučim se večer, ráno.

Můj anděle, Bůh mi tě dal,
Abys mne chránil, spravoval;
Dnes přičiním se, abych jen
Vždy více byl ti podoben.

Za rodiče.

Dobrý Bože! za rodiče prosím,
Ty jim odplať, co mi učinili;
Dej, ať vděčně v srdei svém je nosím,
Ať jsem jim 1 tobě stále milý.

Svatý patrone můj, pros za mne nyní i v hodinu
smrti mé! Amen.

Ó nejsladší Srdce Pána Ježíše, dejž, abych tě mi
loval vždy vice a více!

Sláva Otci, i Synu, i Duchu svatému, jakož bylo
na počátku, nyní i vždycky, až na věky věkův. Amen.



56

CDL

K modlitbám večerním,

Když se noc již blíží,
Spánek oči klíži,
Ještě řikám modlitbičku
Ke strážnému anděličku,
Modlivám se, čemu milá
Matička mne naučila.

. Pod večer tvá čeládka,
Co k slepici kuřátka,
K ochraně tvé hledime,
Laskavý Hospodine.

. Žes ráčil svou milosti
Dobrého zdraví přáti
Vento dnešní celý den,
Z toho tobě děkujem.

. Jestliže pak jaký hřích
Našel se v našich tělich,
Odpusť svému stvoření
V Kristovu zaslouženi.

. O Bože všemohoucí,
Buďpři nás svou pomocí,
Nedávej nás hříchu v moc,
Ostříhej nás celou noc.

Matko Boží, při mně stůj,
S Ježíškem mne opatruj;
Chraň mne hřichu, zbav mne zlého,
Zjednej milosť Syna svého!

O Maria, bez poskvrny počata, my k tobě své úto
iště béřeme, pros za nás, Ó Maria.

Anděličku, můj strážničku,
Opatruj mi mou dušičku,
Aby vždycky svatě žila,
Pánu Bohu se libila.



D7

Bože v Trojici jediný,
Smiluj se nad dušemi,
Jenž se trápi pro své viny,
Spáchané zde na zemi.

Odpočinutí věčné a t.d.
' > v! MIV v v! .

O nejsladší Srdce Ježišovo, tobě poroučim této noci
srdce a tělo své, aby v tobě odpočivaly s pokojem.

Sláva Otci, 1 Synu, i Duchu svatému, jakož bylo
na počátku, nyni i vždycky, až na věky věkův. Amen.

Ježíši s Marii, matičkou tvou,
Tělo vám poroučím 1 duši svou,
Přijmětež obojí v ochranu svou!

Vzbuzení božských cnosti.
Věřím v tebe, Bože Otče, Synu a Duše svatý!

Věřím a vyznávám všecko, co jsi, O Bože, zjevil, a co
svatá řimsko-katolická cirkev k věření předkládá, protožejslvěčnáaneskončenápravda.O Bože,rozmnož
viru mou!

Doufám,o Bože, že mi pro zásluhy Ježíše Krista
hřichy mé odpustiš, po smrti pak že ráčiš mi věčné
spasení dáti. Doufamť to od tebe, protože jsi to slíbil,
jenž jsi všemohouci, věrný, neskončeně dobrotivý a milo
srdný. O Bože, posilniž naději mou!

Bože můj! miluji tě z celého srdce svého nade
všecko, protože jsi nejvyšší dobré, a že jsi ke mně a ke
všem tvorům nejvýš dobrotivý. Zádám si, abych tě tak
miloval, jako tě tvoji vyvolení milují. Ty, o Bože, lásku
mou vice a vice rozněcuj!

Modlitby k svaté zpovědí,

Vzývání Ducha svatého.
Bože, dobrotivý Otče můj! Blížím se nyni k tobě

s opravdovou vůli, dobře vykonati svatou zpověď, abys
mne zase milostivě přijal za svoje milé ditě. Poněvadž
ale nic nemohu bez tvojí božské pomoci, prosim tě



D8

vroucně, abys se nade mnou smiloval a Ducha svatého
s mocnou jeho milosti do srdce- mého seslati ráčil.

Přijď, Duše svatý! a osvěť mne, abych svoje hřichy
dobře poznal, srdečně jich litoval, upřímně se z nich
vyzpovídal a dokonale se polepšil.

Svatá Panno Maria, pros za mne! Můj anděle
strážný, pomáhej mně! Svatý patrone můj, přimlouvej
se za mne!

Otčenáš...

Nyni sobě připominej každé přikázání Boží a církevní, a bedlivě
zkoumej, kterak jsi se prohřešil; kolikráte jsi se každého hřichu
dopustil; kterého hříchu se dopouštiš nejčastěji. — Vzpominej si
také na všecka mista, kdež býváš, na osoby, s kterými zacháziš;
jak jsi se na těch mistech a k těm osobám choval; co jsi kde sám
anebo s jinými činil.

A když jsi svědomi své vyzpytoval, rozvažuj nábožně na
mysl:

1. že pro hřichy své zasluhuješ, aby tě Bůh v tomto životě
a na věčnosti trestal. Vzpominej, co zavržení andělé a lidé v pekle,
co dušičky v očistci trpěti musi. Ach! jak by s tebou bylo, kdyby
tě Bůh k trestům takovým již byl odsoudil? Rozvažuj, jak by dobré
bylo, když bys od této chvile a potom vždycky dbal, býti milé
a poslušné ditě Otce nebeského, abys jednou k němu do nebe se
dostati mohl. A na kom to záleží, abys takový byl? Bůh dává ti
svou milosť; pakli se opravdu přičiniš, jistě k tomu dojdeš, abys
u Boha v lásce byl. Snad bys nechtěl přičiniti se? Mnozi již toho
litovali, že z mládí Bohu nesloužili: toho ale ještě nikdo před smrti
nelitoval, že přikázání Boží zachovával a hříchu se chránil.

2. Představuj sobě Pána Ježíše na kříži, kterak za tebe trpi
a umírá, maje ruce a nohy probodené, jsa trním korunován, ranami
a krví všecken pokryt. Vzpomeň, že toto všecko mu hřichové tvoji
učinili; neboť pro hřichy tvé musel milý Spasitel tvůj tolik trpěti
a bolestně na křiži umřiti. A ty neměl bys toho litovati, že jsi se
jich dopustil?

3. Vzpominej také na přemnohá a tolik veliká dobrodiní,
kteráž tobě Bůh již prokázal; že on ti dal život, že dává zdraví,
každého dne potravu a oděv, že od něho máš dobré rodiče a svatého
anděla strážce; jenom jemu máš co děkovati, že nejsi pohan anebo
žid, ale že jsi ditě svaté cirkve katolické. O jak bys musel býti zlé
a nevděčné dítě, když bys ještě déle Otce tolik dobrotivého urážel,
jeho milováti nechtěl!

A když tyto věci na mysli uvážiš, potom skroušeným srdcem
vabuď lítosť takto:

Bože můj! z celého srdce lituji všech hříchů svých
nejen proto, že jsem jimi tebe, svého spravedlivého
soudce, rozhněval a trestu od tebezasloužil, ale nejvice



59

proto, že jsem urazil tebe, svého Boha i Pána, svého
Stvořitele a Vykupitele, svého největšiho dobrodince,
nejvyšší a lásky nejhodnější dobré, kteréž nyní nade
všecko miluji. — Cinim silné předsevzetí, že tebe, svého
lásky nejhodnějšího Boha, žádným hřichem vice neura
zim a že blízké přiležitosti a všeho nebezpečenství
hřichu se bedlivě vystřehu.

Modlitba.

O nejmilejší Bože a Spasiteli můj, Ježíši Kriste!
pohlédníi na ubohé, hříšné ditě své, ano před tebou
klečí. Ach, kterak musim se styděti před očima tvýma!
Ty jsL mně vice dobrého učinil, nežli mohu vysloviti;
sstoupil jsi s nebe na tento svět, trpěl jsi přemnohé
a převeliké muky a konečně dal jsi život svůj za mne;
a já jsem byl tolik nevděčný,.a tolik jsem se prohřešil
proti tobě. Kdybys mne byl potrestal podobně, jako
jsi, spravedlivý Bože, potrestal zlé anděly po hříchu
spáchaném, ach! kterak byl bych nyni nešťasten velice
na věky. Ty ale byl jsi povždy a jsi ještě nyní pln
lásky a milosrdenství ke mně, nevděčnému dítěti svému.
O můj nejmilejší Pane Ježiši, kterak jest mi lito, že
jsem tebe mnohokráte a tolik těžce urazil! — O jak
bych nyni sobě žádal, abych tebe, nejvyšší a lásky
nejhodnější dobré, vždycky byl ze srdce miloval! —
Prosim tebe poniženě, Pane a Spasitell můj, abys mně
dobrotivě odpustiti a mne zase na milost přijmouti ráčil.
Nenávidím hřichů svých, ošklivím si je a slibuji tobě,
Bože můj, že se od této chvile opravdu polepším. Tebe
chci budoucně nade všecko milovati, všelké přiležitosti
a všeho nebezpečenství ke hřichu se varovati, aby mne
to neštěstí nepotkalo, že bych zase ve staré hřichy upadl.

O svatá Panno a Matko Boží, Mana! přimlouvej
se za mne nyni, abych tuto svatou zpověď dobře vy
konal a hřichů svých odpuštění dosáhnul. Provázej mne
a stůj přimně, svatý anděle strážný, abych od této
chvíle již nikdy nezhřešil, ale nábožně a spravedlivě
živ byl. Amen. |



60

Po svaté zpovědi.

Bože a Otče můj, jak velice dobrotiv jsi ke mně!
Pro zásluhy Ježíše Krista udělil jsi mně rozhřešení ze
hříchů mých ústy kněze, na mistě tvém postaveného.
Nyní mohu se důvěřovati, že jsem zase ditě tvé, tobě
milé. Děkuji tobě, chválím a velebím tebe, Otče nejvýš
milosrdný, za tuto převelikou, nezaslouženou milost.
Jistě že nezapomenu na mi a že budu se bedlivě na
pozoru miti, abych neupadl zase ve hřichy předešlé.
Požehnej, milý nebeskýOtče, tento nabožný úmysl můj,
a dej mně silu, abych jej zachovával věrně až do smrti.
Za to tě prosim pro nejdražší krev Pána Ježiše, kteráž
za mne na křiži vylita byla, a pro zásluhy jeho milostné
Matky Marie i všech milých svatých. Amen.

Umluva křestní,

Děkuji tobě, nebeský Otče můj! že jsi mne za
ditě své přijmouti, dědicem svým a spoludědicem Kri
stovým učinit ráčil. Obnovuji svatou úmluvu křestní:
Odřikáam se ďábla 1 všech skutků jeho, i všeliké
pýchy jeho.

Věřím a vyznávaám tebe, jediný Bože ve třech
osobách, jenž jsi Stvořitel, Vykupitel a Posvětitel můj!
Tebe se přidržeti chci a tobě sloužiti do smrti své.

Pomáhej mně, dobrotivý Otče! abych v pravé víře
až do smrti setrval, milosti tvé zbaven nebyl, a s touto
milosti šťastně vykonal, což nyní slibuji. Amen.

Říkej „vzbuzení božských cnosti“, jakž jest na str. 57.

u ——Mě ——0


